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Corpolenismo CARTAGENA DE INDIAS - SEPTIEMBRE 2023

LLEGADA DE PASAJEROS
VIA AEREA

88%

2022 2023
2019 2022 ENE - SEP ENE - SEP
@ PASAIJEROS INT 482.342 461.779 331,463 454.044
@ PASAJEROS NAC 2.370.366 3.086.483 2.360.376 1.881.343
2.852.708 ‘ 3.548.262 2.691.839 2.335.387
Aumento del 37% de llegada de pasajeros Disminucion del 20,3% de Illegada de
internacionales con respecto al mismo pasajeros nacionales con respecto al mismo
periodo en el ano 2022. (Ene-Sep 2022) periodo en el ano 2022. (Ene-Sep 2022)

Disminucion del 13,2% del total de movilizados respecto al mismo periodo del 2022. (Ene-Sep. 2022)

VIAJEROS SEMANA DE
Y| PROYECTADOS RECESO 6 - 16
< OCTUBRE 2023: J OCTUBRE
254,854 89,199
Fuente: CORPOTURISMO Fuente: CORPOTURISMO

Fuente: Sociedad Aeroportuaria de la Costa S.A. SACSA
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Q \.| LLEGADA DE PASAJEROS
k VIA TERRESTRE

COMPORTAMIENTO
ENE - SEP
2022 - 2023

2022 2023
2019 2020 2021 2022 ENE-SEP  ENE-SEP

TOTAL
PASAJEROS ANO

Aumento del 18,5% del total de movilizados respecto al mismo periodo del 2022. (Ene-Sep. 2022)

T

PASAJEROS SEMANA DE
PROYECTADOS RECESO 6 - 16

130,959 Q

45,836

Fuente: CORPOTURISMO Fuente: CORPOTURISMO 48,926Aprox

Fuente: TERMINAL DE
TRANSPORTES DE CARTAGENA

Fuente: TERMINAL DE TRANSPORTES DE CARTAGENA




we 2 | CONECTIVIDAD AEREA
% X | SEPTIEMBRE 2023

Destino Aerolinea Frecuencias Destino Aerolinea Frecuencias
semahnales semanales
Bogoté (BOG) Aviancal ?:::Iﬁm MIngo 21 C.de Panama (pTY) CopaAirlines% 22
- — . ° Am_er_ican\ Avi \
Medellln (MDE) Avianca\i ?LATAM 65 Mlam| (MIA) Airlines ‘ vianca Y, 20
Cali (CLO)  |wiancat. PLaTAm — 26 New York (JFK) | JetBlue Aviancat, 12
. Fort spirit
. S PRIl 7
Pereira (PEI) Avianca\, ZLATAM 7 Lauderdale (FLL)
Bucaramanga Avianca\, 1 Amsterdam (AMS) KL 7
(BGA)
San Andrés (ADZ)| siatam LZOEE 12 Lima (LIM) ZLATAM 5
San José (SJO) Avianca\, 4
OCTUBRE:
Ruta Amsterdam (AMS) CAMBIO AERONAVE - 7 Santo *:-\ ara'e’r 3
frecuencias diarias - 29 Octubre 2023. Domingo (SDQ) ) l
Ruta Medellin (MDE) Wingo - 4 frecuencias -
semanales - 29 Octubre 2023. Madrid (MAD) PLUSULTRA 3
NOVIEMBRE: —
Ruta Zurich (ZRH) 2 frecuencias semanales - Orlando (MCO) spirit 2
Edelweiss - 22 Noviembre 2023.
Programacion a partir del mes de Diciembre Atlanta (ATL) ADELTA 7
Vuelo Estacionario Balboa (BLB) wingo 5
Programacion a partir del mes de Noviembre Zurich (ZRH) [ edelweiss 2
Montreal WU L) transat 2
Vuelos Estacionarios Toronto (YYZ) A 1
Santiago (SCL) Avianca\, 1
DICIEMBRE
 Ruta Atlanta (ATL) 3 frecuencias semanales -

DELTA - 22 de Diciembre 2023

Ruta Bucaramanga (BGA) 7 frecuencias
semanales - Clic Air - 15 Diciembre 2023.

Ruta Lima(LIM) 3 frecuencias semanales -
JetSmart - 7 De Diciembre 2023.

Ruta Miami (MIA) 3 frecuencias diarias -
American Airlines - 20 Diciembre 2023.

COMPARATIVO NO. RUTAS ACTIVAS EN EL MES

N° Rutas 2022 N" Rutas N° Rutas 2022 N"Rutas
Septiembre 2023 Septiembre 2023

10 =) 6 10 =) 10

Fuente: Procolombia de OAG para la semana del 4 al 10 de Septiembre de 2023
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CONECTIVIDAD MARITIMA

2023-2024

No. Recaladas : 1
No. Pasajeros: 2,888
No. Tripulantes: 1.157
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2018 2019 2021 2021 2022 2023 2024
PROGRAMADOS . .
PASAJEROS SEMANA DE v R.ecalada del Disney Cruise
PROGRAMADOS RECESO 6 - 16 Line -10 DE OCTUBRE 2023.
OCTUBRE 2023: OCTUBRE
i ‘ v Recalada Silversea Cruises -
26,216 4,135 6 DE OCTUBRE2023.
Fuente: CORPOTURISMO Fuente: CORPOTURISMO

Fuente: Sociedad Portuaria Regional de Cartagena (SPRC).
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1L 8. 8.8 8.6

@
E k OCUPACION CARTAGENA

(SEPTIEMBRE) ‘ (SEPIEMB.RE) |
(71,4% (74,1%

No. DE HABITACIONES No. DE HABITACIONES

2,571 1,772
No. AFILIADOS No. AFILIADOS
60 38

Fuente: COTELCO Fuente: ASOTELCA

(Julio) ‘ (Mzo) 4»
( 69,1% (42%

Fuente: DANE (EMA) CTG

Fuente: Portal ciudad AIRBNB

Fuente: ASOTELCA, COTELCO, DANE (EMA) y Portal ciudad ARBNB.
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2019

s=@== CARTAGENA

=@== BOGOTA

MEDELLIN
en@)== SAN ANDRES

w=l)==EJE CAFETERO

60,5%
56,9%
47,9%
73,2%

43,4%

COMPARATIVA

2020

28,1%
23,4%
27,1%
43,5%

25,4%

/3

2021 2022
51,2%  71,5%
34,4% 60,9%
43,9% 59,9%
62,8% 71,5%
37,4% 47,3%

ENE - JUL
2022

71,5%

56,2%
57,7%
72%

45,7%

CARTAGENA DE INDIAS - SEPTIEMBRE 2023

OCUPACION DE DESTINOS
JULIO

ENE - JUL
2023

69,1%
61,9%
55,9%
54,6%

43%

« Cartagena se posesiona como lider en ocupacion en el periodo entre (Ene-Jul) del presente
ano, por encima de Bogotad y San Andrés, trabajando asi por mejorar la competitividad y
ofrecer mas alternativas tanto a turistas nacionales como internacionales.

Fuente: Elaboracion propia DANE - Encuesta Mensual de Alojamiento (EMA) CTG
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EVALUACION DE EXTRANJEROS

FLUJO MIGRATORIO EXTRANJEROS
SEPTIEMBRE

Entran a Cartagena:

20,0730 3
19,946

SE HOSPEDARON EN CARTAGENA

El 89% de los extranjeros que se hospedan en la ciudad de Cartagena su motivo de viaje es el
Turismo, el 11% restante contempla tripulantes, motivos de eventos, hegocios etc..

TOP 5 DE MERCADOS
LLEGADOS A ESTADOS UNIDOS 43%
CARTAGENA ECUADOR 1%
SEPTIEMBRE — 5%

MEXICO 4%

BRASIL 3,8%

Fuente: MIGRACION COLOMBIA - Flujo Migratorios de Extranjeros




